

Gò Vấp, ngày 11 tháng 3 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Công tác tháng 01& 02 /2024**

**1. Công tác Chính trị tư tưởng - Đoàn thể**

- Tham gia Chương trình, rèn luyện giáo viên và Phụ trách Đội lần thứ XIV, năm học 2023- 2024;

- Hội thi Nghi thức Đội cấp Quận khối THCS năm học 2023- 2024 với Kết quả như sau:

+ Bảng A: Giải Nhất (GV), Nhì (ND), Ba (LT)

+ Bảng B: Giải Nhất (PVC), Nhì (PTH), Ba (AN)

Đề cử Liên Đội PVC tham dự Hội thi Nghi thức Đội cấp Thành phố năm học 2023- 2024;

- Tham gia Hội thi tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, văn hóa và phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh, học viên, sinh viên Thành phố năm học 2023 - 2024 “Nét đẹp trường em” đạt kết quả như sau:

+ Trường THCS Gò Vấp đạt Giải nhì cấp Thành phố.

+ PGD&ĐT có số thí sinh tham dự trực tuyến nhiều nhất tính theo tỉ lệ học sinh trên địa bàn.

- Kỷ niệm ngày truyền thống HSSV 09/01, học sinh các trường THCS đã tham gia Hội trại truyền thống HSSV 9/1 Năm 2024: 45 em học sinh đại diện 15 trường THCS tham gia, trong đó có 02 em được tuyên dương “Học sinh tiêu biểu theo gương Bác năm học 2023- 2024, kết quả tham gia tham gia Hội trại đạt giải khuyến khích toàn đoàn, giải khuyến khích “Thiết kế Công trại” văn nghệ.

- Ngày 26/01/2024, tổ chức buổi gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo PGD&ĐT với 123 em học sinh đại diện các em HS các trường TH, THCS (công lập) trên địa bàn Quận.

- Trường THCS PTH; TH Phan Chu Trinh; TH Lê Đức Thọ, TH Lam Sơn, TH Võ Thị Sáu; TH Lương Thế Vinh, MN Hương Sen, Anh Đào tham gia chương trình kích cầu tiêu dung, và các sự kiện văn hóa - nghệ thuật chào đón năm mới 2024 do UBND quận tổ chức.

- Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Mừng Xuân Giáp Thìn.

+ Trường THCS PTH, GV; TH VTS, PCT diễn văn nghệ phục vụ buổi Kỷ niệm 94 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

+ CBTV các trường THCS tham gia trưng bày Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh tại Quận ủy.

+ Các liên đội tổ chức sinh hoạt dưới cờ với các nội dung: Sinh hoạt chủ điểm tháng 02: “Anh Tô Vĩnh Diện - Anh hùng lây thân mình cứu pháo”

và tuyên truyền ngày 03/02 kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

+ Phối hợp Ban Thường vụ Quận Đoàn, Nhà thiêu nhi, Hội đồng Đội Gò Vấp tổ chức các hoạt động các hoạt động Mừng Xuân - Mừng Đảng năm 2024 tạo sân chơi giao lưu và chăm lo cho 82 em thiêu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiêu nhi bị ảnh hưởng trong dịch bệnh COVID-19 với tổng số tiền 106.600.000 đồng. Bên cạnh đó, Hội đồng Đội quận cũng trao tặng 200 phần quà với tổng số tiền là 120.000.000 đồng cho các em thiêu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

+ Phòng GD&ĐT nhận Giấy khen của UBND quận về thành tích: chăm lo tốt Tết Giáp thìn năm 2024.

- Kỷ niệm 68 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2, Phòng GD&ĐT đã đến thăm và tặng quà các đơn vị: TTYT quận; BV QY 175; BV Gò Vấp; Phòng Y tế.

- Các đơn vị ủng hộ kinh phí về UBMTTQ VN quận Gò Vấp, UBMTTQ VN quận, phường chăm lo động viên cho con, em của nhân dân Gò Vấp trúng tuyển NVQS, NVCA năm 2024 tổng số tiền là: 131.100.000 đ

- Các trường TH, THCS công lập tham gia Hội thi về tuyên truyền an toàn giao thông, các đơn vị gửi video clip “Đi bộ, sang đường an toàn” về Ban an toàn giao thông TP.

#### \* Nhận xét

- Mặt làm được:

+ Công tác đối thoại học đường được tổ chức nghiêm túc, lãnh đạo Phòng GD&ĐT và HT các trường đã lắng nghe được nhiều ý kiến của học sinh.

+ Toàn ngành đã thực hiện tốt công tác chính trị tư tưởng, đặc biệt công tác chăm lo Tết Giáp Thìn 2024; chăm lo cho con, em của nhân dân Gò Vấp trúng tuyển NVQS, NVCA năm 2024

+ Các trường đảm bảo công tác an ninh, an toàn trong dịp nghỉ Tết nguyên đán 2024.

- Mặt hạn chế

Qua nội dung phản ánh của học sinh, cho thấy, một số trường TH, THCS còn để xảy ra những hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý giáo dục.

- Đề nghị

CBQL các trường cần tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đồng thời có biện pháp chấn chỉnh các nội dung hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý giáo dục nhà trường.

## 2. Công tác chuyên môn

### 2.1. Mầm non

- Tổ MN tham dự chuyên đề do Sở GD tổ chức: “Hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục dinh dưỡng, sức khỏe và đảm bảo an toàn cho trẻ trong các CSGD Mầm Non” và “Hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ mẫu giáo, trong các CSGD Mầm Non”.

- Tổ MN tham dự Hội Thảo Làm quen tiếng Anh dành cho trẻ lứa tuổi Mầm Non

- Tổ MN tham dự BDCM “Hướng dẫn giáo viên thực hiện công tác đánh giá trẻ trong các cơ sở GDMN” và Tập huấn giáo dục Quyền con người trong các cơ sở GDMN”

- Tổ MN tham dự Hội thảo đánh giá công tác chuyên đổi số trong quản lý giáo dục mầm non.

- Tham dự Hội thảo “Trường học hạnh phúc” 2 ngày 18,19/01/2024 tại Đà Lạt.

- Cụm 1 đã tổ chức thao giảng CĐ “Thao giảng chuyên đề “Ứng dụng công nghệ số trong tổ chức hoạt động cho trẻ MN” 1QL+1GV các trường MN thuộc cụm chuyên môn.

- Hỗ trợ đôn đốc nhắc nhở các đơn vị ngoài công lập thực hiện chế độ theo Nghị quyết số 36/2023/HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 hỗ trợ học phí năm học 2023-2024 trường NCL nhóm 1,2 trực thuộc quận

- Thực hiện Nghị quyết số 04/2017/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2017 của HĐND thành phố Hồ Chí Minh về chính sách thu hút giáo viên mầm non trên địa bàn TPHCM

- Tổ MN đón đoàn đánh giá ngoài khảo sát sơ bộ và khảo sát chính thức công tác KĐCLGD tại trường MN Việt Úc.

- Tổ chức Hội nghị Sơ kết học kỳ I.

- Hướng dẫn 4 đơn vị MN Sóc Nâu, Hạnh Thông Tây, Hoa Lan, Anh Đào Tham dự hội thi lý thuyết GVMN dạy giỏi cấp Thành phố.

- Hướng dẫn công tác chuẩn bị thi GV tài năng cấp TP: HT MN M.Vàng, H.Sen, H.Mi, CCS và GV tham gia thi Lớp MG Thống Nhất, Trí Tâm, Ánh Hồng

- Tổ MN hỗ trợ hồ sơ KĐCLGD tại trường MNTT 3 Ngọn Nến.

- Các cơ sở GDMN ổn định nề nếp sau tết.

- Các trường: MN Sóc Nâu, Hạnh Thông Tây, Hoa Lan, Anh Đào chuẩn bị hồ sơ cho các cô tham gia thi GV giỏi cấp TP.

- Các cơ sở GDMN tổ chức lễ hội, lễ hội mùa xuân, tổ chức sân chơi dân gian tiệc buffet cho trẻ.

- Tổ chức chương trình Âm thực Xuân yêu thương năm 2024 cấp cơ sở.

- Tham gia các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân do UBND Phường tổ chức.

- Tham gia hội thi “Nét vẽ xanh” do Phòng VHTT kết hợp PGD ĐT quận Gò Vấp tổ chức.

- Có chế độ chăm sóc cho trẻ SDD: Tăng cường sữa, phô mai, trứng gà, cá viên chiên,... Thời điểm ăn: Buổi sáng (8h45); Chế độ chăm sóc cho trẻ thừa cân béo phì: Tăng cường rau, củ, quả, hấp. Thời điểm ăn: Buổi trưa, mỗi ngày cho trẻ tăng cường vận động 1 lần.

- Các trường phối hợp với y tế phường tổ chức cho trẻ dưới 36 tháng tuổi và trẻ suy dinh dưỡng uống Vitamin A

- Công tác an toàn được quan tâm: Thường xuyên rà soát, kiểm tra vệ sinh môi trường để kịp thời phát hiện và xử lý các nơi có nguy cơ phát sinh

lăng quăng, tăng cường nuôi cá diệt lăng quăng phòng chống bệnh sốt xuất huyết. Phân công bộ phận bảo vệ thường xuyên kiểm tra hệ thống điện và có biện pháp khắc phục kịp thời các dấu hiệu mất an toàn. Xây dựng kế hoạch đón trả trẻ, giáo viên phân công vị trí quan sát và chăm sóc trong giờ đón trả trẻ. Kiểm tra hệ thống camera giám sát các khu vực có trẻ hoạt động kịp thời nhắc nhở giáo viên bao quát cháu, phân công nhân viên hỗ trợ các lớp nhà trẻ vào giờ ăn trưa và xế.

#### \* Nhận xét

- Mật đạt được:

+ Đảm bảo an toàn cho trẻ

+ Tổ chức thao giảng chuyên đề cấp Quận, cụm chuyên môn theo đúng kế hoạch.

+ Đa số các trường MN, nhóm lớp nghiêm túc thực hiện chế độ theo Nghị Quyết số 36/2023/HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 hỗ trợ học phí năm học 2023-2024 trường NCL nhóm 1,2 trực thuộc quận. Thực hiện Nghị quyết số 04/2017/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2017 của HĐND thành phố Hồ Chí Minh về chính sách thu hút giáo viên mầm non trên địa bàn TPHCM

- Mật hạn chế:

+ Có 05 trường MNTT, còn để nhắc nhở khi thực hiện hồ sơ hỗ trợ học phí

+ Một số trường vẫn thiếu các bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

- Đề nghị

Các trường MNTT nghiêm túc thực hiện các thông báo của Phòng GD&ĐT để không ảnh hưởng đến tiến độ báo cáo của Phòng GD&ĐT về Sở GD&ĐT.

#### 2.2. Phổ thông

- Các trường TH, THCS, Cập nhật báo cáo định kỳ cuối HK I trên csdl.hcm.edu.vn.

- Các trường TH, THCS tổ chức lựa chọn sách giáo khoa tại cơ sở.

- Ban hành Quyết định số 149/QĐ-GDĐT ngày 01 tháng 02 năm 2024 về việc công nhận danh hiệu giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp quận năm học 2023- 2024. Kết quả: có 89 GV cấp THCS đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi; 148 giáo viên cấp tiểu học đạt danh hiệu giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi.

##### 2.2.1. Tiểu học

- Các trường TH tổ chức Kiểm tra định kỳ cuối HK I theo kế hoạch của trường, hoàn tất báo cáo thống kê HKI.

- Tổ chức thao giảng khối 5, môn Toán- Bài: Chu vi hình tròn tại trường TH Lê Văn Thọ, ngày 03/01; chuyên đề Tiếng Anh Open house: "Dạy và học tiếng Anh lớp 4 CT GDPT 2018 qua văn hóa Việt Nam" cấp TP tại trường TH LDT.

- Dự thi Vòng 1 - Hội thi GVDG cấp TP (NH 2023-2024 cấp Tiểu học (có 21 GV tham dự ở 02 bảng).

- Thi Vòng 2 - Hội thi GVCN giỏi cấp Quận năm học 2023- 2024 cấp TH tại các điểm thi TH VTS, LTV, CL (Có 148 GV đạt).

- Tham mưu và triển khai công văn 768/UBND ngày 07/02/2024 của Ủy ban nhân dân quận về hướng dẫn quy trình thực hiện hỗ trợ học phí cho học sinh tiểu học trong cơ sở giáo dục tư thục ở địa bàn không đủ trường công lập năm học 2023 – 2024 (thành phần tham dự : Đại diện BGH, NV Văn phòng các trường Tiểu học ngoài công lập, các trường nhiều cấp học có cấp Tiểu học; GV kiêm nhiệm công tác chuyên trách PC giáo dục các Phường: 3, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 14, 15 và 17).

- Tham gia Hội thảo Giới thiệu sách giáo khoa các môn học và hoạt động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông theo KH 809/KH-SGDĐT ngày 20/02/2024 của Sở GD&ĐT.

- Tham gia giao lưu học tập các mô hình dạy học: “Học thông qua chơi”, “Dự án Blend”, “Xây dựng trường học hạnh phúc” và “Chuyển đổi số trong công tác quản lý và dạy học” cấp tiểu học tại Đà Nẵng.

- Trường TH Lê Đức Thọ tiếp đoàn giảng viên, sinh viên trường Đại học Nữ sinh Mukogawa (Nhật Bản) đến giao lưu.

- Tham gia Hội thi GVDG cấp TH cấp TP: 21 GV dự thi.

- Tham dự “Chia sẻ chuyên môn và kinh nghiệm triển khai chương trình Tin học quốc tế ICDL Ocean Palace.

- Tham dự sơ kết HKI nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024.

#### 2.2.2. THCS

- Hoàn tất báo cáo thống kê HKI.

- Tổ chức thi chọn Học sinh giỏi lớp 9 cấp quận năm học 2023- 2024 tại trường THCS Nguyễn Trãi. Kết quả đạt cấp Quận đạt 365 HS, trong đó: môn Toán 24 HS, Tin học 25 HS, Sinh học 27 HS, Lịch sử 19 HS, Địa lí 28, Công nghệ 27, Hoá học 38HS, Ngữ văn 69 HS, Anh văn 61 HS, Vật lí 47 HS ( Có 175 HS được chọn dự thi cấp TP).

- Bồi dưỡng đội tuyển Học sinh giỏi lớp 9 cấp quận tại PGD&ĐT( theo kế hoạch).

- Nộp bản mẫu SGK lớp 9 về Sở GD&ĐT.

- Tập huấn ra đề kiểm tra đánh giá môn Ngữ văn THCS, THPT theo CT 2018.- Tham gia Hội thi “Khéo tay kỹ thuật” lần XI, giải Toán trên máy tính cầm tay năm học 2023-2024 cấp TP.

- Các trường THCS, thực hiện tư vấn Hướng nghiệp phân luồng học sinh sau THCS năm học 2023-2024.

- Họp Sơ kết học kỳ I, triển khai học kỳ II các bộ môn năm học 2023-2024 (cấp THCS:CBCĐ, ML).

- Cuộc thi Khéo tay Kỹ thuật: có 111/203 học sinh được công nhận cấp quận, chọn 27 học sinh dự thi cấp Thành phố. Kết quả cấp Thành phố đạt: 02

và dinh dưỡng, trang trí nhà ở), 06 giải Ba (Cá mồi nghệ thuật, làm hoa giấy hoa vải, thiết kế trang phục, thực phẩm và dinh dưỡng (2), vẽ kỹ thuật).

- Cuộc thi Giải toán trên máy tính cầm tay: 36/58 học sinh được công nhận cấp quận, chọn 15 học sinh dự thi cấp Thành phố và đạt 07 giải Nhì, 04 giải Ba.

e) Giáo dục không chính quy - khuyết tật

- Tham gia kiểm tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ cấp Thành phố năm 2023 do Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện từ ngày 26-29/12/2023. Kết quả quận Gò Vấp được đánh giá Tốt.

- Tham gia đoàn kiểm tra thực tế của Thành phố về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tại huyện Nhà Bè ngày 25/01/2024.

- Tổng hợp báo cáo kết quả và các biểu mẫu thống kê về xây dựng XHHT năm 2023 trên địa bàn quận Gò Vấp gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

- Rà soát và hoàn thiện dữ liệu mầm non trên phần mềm PCGD của Bộ GD sau đợt kiểm tra của TP.

- Xây dựng kế hoạch xây dựng xã hội học tập và phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 trên địa bàn quận Gò Vấp.

- Tham dự Hội nghị sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ 2 năm học 2023-2024 đối với Giáo dục đặc biệt do Sở GD&ĐT tổ chức ngày 02/02/2024.

- Tham gia đoàn kiểm tra thực tế của Thành phố về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Thành phố Thủ Đức ngày 21/02/2024.

- Góp ý các văn bản về hướng dẫn thực hiện Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT và Thông tư số 25/2023/TT-BGDĐT gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

- Báo cáo số liệu thực trạng về tình hình hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

\* **Nhận xét về giáo dục không chính quy**

- Mặt làm được:

+ Đã thực hiện các công việc theo đúng kế hoạch đề ra

- Mặt chưa làm được:

+ Việc phúc tra công tác PCGD Phường 5 chưa hoàn thành, nguyên nhân do công tác điều tra của phường còn sai, sót nhiều.

- Hướng khắc phục:

+ UBND Phường 5 đang triển khai và tiếp tục hoàn thành công tác điều tra PCGD đến cuối tháng 3/2024.

\* **Nhận xét cuộc thi GV dạy giỏi (THCS) và GVCN giỏi (TH)**

- Mặt làm được

+ Ban tổ chức đã thực hiện tốt công tác tổ chức (đảm bảo cơ sở vật chất, thông báo buổi thi, ca thi cho giáo viên dự thi đúng thời gian...)

+ Các trường cù đúng số lượng giáo viên đã đạt vòng hồ sơ tham dự vòng thi thực hành tiết dạy và hỗ trợ tích cực cho các GV tham gia tốt phần thi.

+ Qua hội thi, phát hiện được những nhân tố tích cực trong việc nắm bắt, vận dụng và đổi mới sáng tạo những phương pháp và hình thức tổ chức dạy học để từ đó bồi dưỡng nguồn quy hoạch nhân lực cốt cán tại nhà trường và địa phương.

#### - Mất hạn chế

+ Một vài tiết dạy còn nặng về truyền đạt, khai thác nội dung dạy học phát triển năng lực học tập của học sinh chưa hiệu quả, chưa phát huy được tính chủ động tích cực của học sinh.

+ Giáo viên chưa nghiên cứu kỹ mục tiêu từng nội dung cần truyền tải để lựa chọn phương pháp và hình thức tổ chức cho phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi học sinh. Vận dụng phương pháp dạy học chưa phát huy được tính năng động sáng tạo của học sinh. Cụ thể:

+ Một số giờ dạy giáo viên chưa lồng ghép giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, (như các kỹ năng: bảo vệ môi trường, kỹ năng sử dụng đồ dùng an toàn trong khi thực hành,...) hoặc giáo dục chưa phù hợp, chưa kịp thời, nhiều chỗ còn lồng ghép một cách gượng ép.

+ Một số tiết dạy thiết kế phần trình chiếu chưa phù hợp: phông chữ nhỏ, lạm dụng hình ảnh, màu nền, âm thanh, hiệu quả giáo dục chưa cao.

+ Một số ít giáo viên chủ nhiệm chưa chuẩn bị tốt nội dung trình bày biện pháp giáo dục học sinh.

+ Một số giáo viên chưa xác định rõ chức năng, nhiệm vụ của GVCN nên đề xuất các biện pháp giáo dục chưa phù hợp.

#### - Nguyên nhân hạn chế

+ Một số giáo viên chủ yếu sử dụng phương pháp hỏi - đáp, giảng giải nhiều do muốn đảm bảo an toàn về kiến thức (đủ) do đối tượng học sinh mới.

+ Giáo viên chưa tin vào năng lực của học sinh, còn làm thay học sinh; còn bị áp lực về thời gian nên phân bố hoạt động trên lớp chưa đồng đều.

+ Giáo viên chưa khai thác hết hiệu quả của đồ dùng dạy học hoặc sử dụng đồ dùng dạy học chưa phù hợp.

+ Việc cập nhật những vấn đề xã hội, nhân văn, gắn với thực tế đời sống xung quanh của học sinh do giáo viên chưa cập nhật các vấn đề về thời sự.

#### - Đề xuất kiến nghị

+ Các trường cần đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học gắn liền với thực hiện linh hoạt, sáng tạo một số kĩ thuật dạy học hiện đại.

+ BGH các trường chỉ đạo và các tổ chuyên môn tập trung thường xuyên xây dựng, thực hiện tiết học có đủ các bước lên lớp đúng mục tiêu, với các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học đặc trưng của từng môn học, phân môn tạo nền nếp học tập, hợp tác và chia sẻ để phát huy tính tích cực chủ

+ Hiệu trưởng cần quan tâm bồi dưỡng cho giáo viên về công tác chủ nhiệm lớp.

**\* Nhận xét cuộc thi học sinh giỏi lớp 9:**

- Ưu điểm:

+ Hầu hết học sinh năm được yêu cầu của đề, biết đưa lý lẽ và dẫn chứng để lập luận yêu cầu đề

+ Trình độ học sinh phân hóa rõ ràng (không có hiện tượng chung bài ở một nhóm cần phải chấm lại), thể hiện đúng phân loại năng lực của học sinh.

+ Đa số học sinh hiểu đề và phân tích đề tốt, nên làm bài khá tốt.

- Hạn chế:

Một số trường kết quả HSG chưa đạt yêu cầu; số học sinh tham gia dự thi đông nhưng số học sinh đạt HSG cấp quận và được chọn vào đội dự tuyển bồi dưỡng dự thi cấp thành phố quá ít. Điều này làm ảnh hưởng đến chất lượng đội tuyển HSG dự thi cấp thành phố.

**Đề nghị**

Các trường cần quan tâm, đầu tư cho công tác HSG từ khâu tuyển chọn, bồi dưỡng; chú trọng công tác bồi dưỡng HSG từ lớp 6, 7, 8 để tạo nguồn cho HSG lớp 9

**3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng**

Bắt đầu từ ngày 07/10/2023, Học viên bậc MN, TH, THCS, BDTX năm học 2023-2024, theo CV số 1609 /ĐHSG-GDTX ngày 02/10/2023-Triển khai KHBGDTX cho CBQL, GVMN, PT và GDTX năm học 2023-2024 (giai đoạn 2 và 3). Hệ thống QL học tập trực tuyến <https://taphuan.csdl.edu.vn/lha>

**4. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục**

Đón Đoàn thẩm định trường thực hiện chương trình chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế” tại THCS Phan Văn Trị ngày 28/02/2024 theo Quyết định 423/QĐ-SGDDT ngày 20/02/2024.

**Kết quả:**

Trường THCS Phan Văn Trị được Đoàn thẩm định thống nhất đề nghị UBNDTP công nhận “Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế”

**5. Công tác Thiết bị - Thư viện**

- Các trường tổ chức các hoạt động Mừng Đảng-Mừng Xuân như trưng bày mâm ngũ quả, thiết kế thiệp, trang trí kệ sách lớp học, tham gia các trò chơi dân gian; tổ chức Ngày Hội đọc sách, kể chuyện theo sách, thi đố vui về sách, giới thiệu sách theo chủ đề Mừng Đảng, mừng Xuân...

- Thực hiện xử lý sách nghiệp vụ cho giáo viên mượn sách, chuẩn bị kiểm tra sách giáo khoa, tập vở của học sinh HK II.

- Tổ chức Hội thi Lớn lên cùng sách cấp trường để tuyển chọn các em học sinh xuất sắc nhất chuẩn bị cho Hội thi cấp quận.

- Phát sách mẫu lớp 5, 9 Bộ sách Cánh diều và sách Tiếng Anh Exploer our world cho các trường tiểu học, trung học cơ sở.

- Phát sách mẫu lớp 5, 9 Bộ sách Cánh diều và sách Tiếng Anh Exploer our world cho các trường tiểu học, trung học cơ sở.

- Học sinh quyên góp được: 7.419 bản sách Kim đồng.

\* Kinh phí chi cho thư viện:

- Mua báo: 30.346.000đ; Mua sách: 70.553.000đ; Trang bị CSVC: 2.750.000đ; Hoạt động thư viện: 2.740.000đ; Chi khác: 0 đ.

- Tiếp tục thực hiện xử lý sách nghiệp vụ cho giáo viên mượn sách, chuẩn bị kiểm tra sách giáo khoa, tập vở của học sinh HK II.

- Tổ chức Hội thi Lớn lên cùng sách cấp trường để tuyển chọn các em học sinh xuất sắc nhất chuẩn bị cho Hội thi cấp quận.

- Phát sách mẫu lớp 5, 9 Bộ sách Chân trời sáng tạo và Kết nối tri thức và sách Tiếng Anh cho các trường tiểu học, trung học cơ sở.

- Tổ chức chấm thi “Nét vẽ xanh” cấp quận.

- Thực hiện kế hoạch hoạt động học kì II.

- Bổ sung đồ dùng, trang thiết bị dạy học mới theo yêu cầu của giáo viên.

- Cho giáo viên mượn, trả đồ dùng dạy học.

- Tổng hợp việc mượn, trả đồ dùng dạy học trong tháng.

- Cập nhật hồ sơ sổ sách.

- Tổng số tiết chiếu phim là 601 tiết và 798 lần phát thanh học đường.

- Tổng kinh phí mua sắm trang thiết bị, ĐDDH trong tháng 01 là 86.048.000 đồng (trong đó kinh phí Ngân sách là 45.750.000 đồng, kinh phí trường là: 40.298.000 đồng). - Số đồ dùng dạy học được sử dụng trong tháng 01 là 41.687 ĐĐ. Trong đó, số đồ dùng do giáo viên tự làm là 2023 ĐĐ; Tổng kinh phí mua sắm trang thiết bị, ĐDDH trong tháng 2, kinh phí của trường là 20.880.000 đồng . Số đồ dùng dạy học được sử dụng trong tháng 2 là 18.950 ĐĐ. Trong đó, số đồ dùng do giáo viên tự làm là 790 ĐĐ.

#### \* Nhận xét:

- Mặt làm được:

+ Thu viện các trường đã phối hợp tổ chức tốt các hoạt động Mừng Đảng, mừng Xuân, tổ chức trưng bày, giới thiệu Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh; đã triển khai Hội thi “Nét vẽ xanh” và nộp tranh dự thi cấp quận theo đúng thời gian quy định.

- Mặt chưa làm được:

+ Học sinh đọc sách vào giờ chơi số lượng còn chưa nhiều.

+ Việc quyên góp sách Kim Đồng chưa kết thúc nên chưa phân loại tổng hợp kịp.

- Đề nghị

+ Tích cực tuyên truyền và khuyến khích học sinh đọc sách nhiều hơn, đồng thời có nhiều hình thức động viên tích cực, thiết thực để các em học sinh chủ động đọc sách.

+ Cần có kế hoạch, thời gian cụ thể cho việc quyên góp sách, yêu cầu rõ các loại sách nhà trường cần theo chủ điểm, chủ đề, nội dung...phù hợp để việc nhận sách và phân loại kịp tiến độ để báo cáo kịp thời.

#### 6. Công tác Y tế

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; phòng chống tai nạn thương tích; dinh dưỡng và hoạt động thể lực; phòng chống bệnh tật học đường.

- Kiểm tra công tác y tế năm học 2023-2024.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; phòng chống tai nạn thương tích; dinh dưỡng và hoạt động thể lực; phòng chống bệnh tật học đường.

- Tham gia tập huấn chăm sóc Mắt học đường năm học 2023- 2024.

- Ban hành công văn số 94/GDĐT ngày 22/01/2024 Về việc triển khai sổ tay hướng dẫn các hoạt động truyền thông về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên nữ trong các trường trung học cơ sở.

#### Nhận xét

Qua kiểm tra công tác y tế, đề nghị nhà trường:

- Hiệu trưởng các trường cần giám sát, kiểm soát được nguồn gốc thực phẩm được sử dụng tại các bếp ăn, cảng tin của nhà trường, chú ý lưu mẫu và hủy mẫu đúng quy định.

**- Không sử dụng nước giếng để rửa dụng cụ chế biến thực ăn, thực phẩm.**

- Phụ trách y tế phải nắm được số liệu học sinh nghỉ học hằng ngày, nắm bắt được lý do nghỉ bệnh. Đối với các em nghỉ bệnh phải cập nhật theo dõi và báo cáo về Trạm y tế (đối với các bệnh truyền nhiễm).

#### 7. Cơ sở vật chất, tài chính

- Dự toán nhu cầu kinh phí thực hiện Nghị quyết số 36/2023/NQ-HĐND: 103.000.620.000 đồng, trong đó:

**\* Khối công lập: 88.767.320.000 đồng**

+ Mầm non (23 trường): 10.765.880.000 đồng (Nhà trẻ: 1.204.300.000 đồng; Mẫu giáo: 9.561.580.000 đồng).

+ THCS (15 trường): 76.813.800.000 đồng.

+ TT GDNN-GDTX 1.187.640.000 đồng).

**\* Khối ngoài công lập: 14.233.300.000 đồng.**

Mầm non (152 CSGD): 14.233.300.000 đồng (Nhà trẻ: 1.711.700.000 đồng Mẫu giáo: 12.521.600.000 đồng)

- Về nhu cầu kinh phí theo Nghị quyết 27/2021/NQ-HĐND của các đơn vị Mầm non thuộc loại hình dân lập, tư thục. Có 20 cơ sở giáo dục đề nghị:

+ Số trẻ được hưởng: 95 trẻ (Danh sách và hồ sơ đính kèm).

+ Nhu cầu kinh phí: 136.800.000đ - 95 trẻ x 160.000đ/tháng x 9 tháng = 136.800.000đ Số tiền bằng chữ: Một trăm ba mươi sáu triệu tám trăm ngàn đồng.

- Chi kinh phí hội đồng thi học sinh giỏi lớp 9, kỳ thi Giáo viên giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi NH 2023-2024.

- Làm hồ sơ kinh phí theo Nghị quyết 36/2023/NQ-HĐND về học phí với các trường THCS, MN năm học 2023-2024 công lập và ngoài công lập.

## **8. Công tác tổ chức quản lý:**

### **8.1 Công tác Tổ chức**

- Tiếp tục thẩm định hồ sơ bổ nhiệm chức danh nghề và xếp lương viên chức giảng dạy trong các cơ sở MN, TH, THCS công lập và trường GDCB HV theo Thông tư số 01, 02, 03/2021/TT-BGDĐT và Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thẩm định hồ sơ, tham mưu văn bản gửi UBND quận về đánh giá, phân loại quý 4 năm 2023 đối với Hiệu trưởng các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp.

- Thẩm định hồ sơ, tham mưu văn bản xin ý kiến thống nhất của Chủ tịch UBND quận trước khi ký hợp đồng lao động đối với người thực hiện công việc chuyên môn Trường Mầm non Sơn Ca, Trường THCS Quang Trung.

- Hoàn thành hồ sơ một cửa: Phiếu trình, Biên bản, Tờ trình, dự thảo Quyết định thành lập Trường mầm non Sao Sáng.

- Tham mưu văn bản xin ý kiến gửi Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Trung tâm Giáo dục Anh văn Hội Việt Mỹ mở cở sở 58 tại địa điểm số 988 đường Nguyễn Kiệm, Phường 3, quận Gò Vấp, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Ban hành Quyết định công nhận, thôi công nhận Hiệu trưởng các trường mầm non: Mai Hương, Khôi Nguyên.

- Thẩm định hồ sơ nâng lương trước hạn năm 2024 các đơn vị ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Phòng Giáo dục Phối hợp với phòng Nội vụ triển khai thực hiện xây dựng đề án vị trí việc làm cho các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Xây dựng dự thảo Đề án vị trí việc làm, quy chế hoạt động của Phòng Giáo dục; Góp ý dự thảo Tờ trình ban hành quy định, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Y tế, Phòng Nội vụ, Phòng Tài nguyên Môi trường và Phòng Văn hóa Thông tin.

- Trong tháng, UBND Quận đã ban hành:

+ Quyết định bổ nhiệm lại HT Trường MN Hoa Quỳnh, PHT Trường MN Hoa Phượng Đỏ, HT Trường MN Hoa Sen, HT Trường GDCB Hy Vọng, PHT Trường THCS Tân Sơn.

+ 05 Quyết định điều động giáo viên các đơn vị, trong đó: 04 tiểu học, 01 THCS; và 01 Quyết định tiếp nhận và điều động viên chức về quận Gò Vấp.

+ 13 Quyết định xin phép đi nước ngoài cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên học tập, tham quan và thăm gia đình;

- Trưởng phòng GD&ĐT đã ban hành:

+ Thẩm định và ban hành quyết định cho phép hoạt động Trường mầm non tư thục Sao Sáng;

+ Quyết định công nhận HT, PHT Trường mầm non tư thục Sao Sáng.

- Tiếp tục đôn đốc, rà soát các đơn vị công lập thực hiện nhập dữ liệu lương và thông tin về đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trên Hệ thống cơ sở dữ liệu (<https://csdl.hcm.edu.vn>).

+ Quyết định công nhận HT, PHT Trường mầm non tư thục Sao Sáng.

- Tiếp tục đôn đốc, rà soát các đơn vị công lập thực hiện nhập dữ liệu lương và thông tin về đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trên Hệ thống cơ sở dữ liệu (<https://csdl.hcm.edu.vn>).

- Tổng hợp số liệu cán bộ, giáo viên và nhân viên là đảng viên tính đến thời điểm tháng 12/2023.

- Nộp về Phòng Nội vụ: Hồ sơ bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương viên chức các trường MN, TH, THCS công lập, trường GDCB Hy Vọng; hồ sơ ký hợp đồng lao động đối với người thực hiện công việc chuyên môn (trường Tiểu học Hanh Thông); hồ sơ nghỉ hưu quý 2 năm 2024 và nghỉ việc tháng 3 năm 2024; hồ sơ xây dựng đề án vị trí việc làm của Phòng Giáo dục và Đào tạo và của các đơn vị MN, TH, THCS công lập.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các phòng ban chuyên môn thuộc UBND quận, Trung tâm Văn hóa và thể thao quận, Ủy ban nhân dân 16 phường về lấy ý kiến dự thảo Quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Hướng dẫn, tổng hợp và nhận hồ sơ miễn tập sự và bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp đối với các viên chức tuyển dụng năm học 2023-2024.

- Tiếp tục phối hợp với Đảng ủy các phường tham mưu với Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ quản lý các đơn vị.

\* Nhận xét

- Ưu điểm

+ Việc xây dựng đề án vị trí việc làm tại các đơn vị cơ bản đáp ứng theo hướng dẫn tại số 2135/HĐ-SNV ngày 24/5/2022 của Sở Nội vụ;

+ Các trường đã có nhiều cố gắng để đảm bảo tiến độ thực hiện theo kế hoạch của quận.

- Hạn chế

+ Một số Đề án, việc xác định cơ cấu ngạch viên chức chưa thực sự là cơ sở để hỗ trợ cho việc thực hiện giao biên chế, tuyển dụng, đào tạo và bổ nhiệm

+ Xây dựng đề án vị trí việc làm vượt số biên chế được giao.

+ Thống kê công việc, mô tả công việc (PL1) kê khai chưa sát, còn sót so với nhiệm vụ được giao dẫn đến chưa thể hiện rõ được khối lượng, số lượng công việc phải thực hiện.

## 8.2. Công tác Kiểm tra - Thi đua - Pháp chế

- Thực hiện Báo cáo sơ kết công tác kiểm tra năm học 2023-2024 nộp về Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Kiểm tra nội bộ PGD&ĐT: Kiểm tra việc cấp bản sao văn bằng, chuyển trường.

- Kiểm tra việc thực hiện công tác Giáo dục Chính trị tư tưởng và tuyên truyền pháp luật”.

- Giải quyết các đơn thư phản ánh, kiến nghị của viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh trong ngành.

\* Nhận xét

- Hạn chế

\* Nhận xét

- Hạn chế

Một số trường THCS chưa cho người nhận văn bằng ký nhận trong Sổ đăng bộ.

Trong tháng có xảy ra tình trạng giáo viên tiểu học dạy thêm, học thêm trái quy định.

Một số hiệu trưởng còn để xảy ra các sai phạm công tác quản lý.

- Đề nghị

+ Hiệu trưởng các trường nhắc nhở giáo viên thực hiện dạy thêm, học thêm đúng quy định của Bộ GD&ĐT và UBNDTP;

+ Hiệu trưởng không được chủ quan trong công tác quản lý, khi ra các quyết định quản lý phải dựa vào các văn bản pháp lý và thực hiện đúng quy định của Luật dân chủ, cần thiết phải thông qua cấp ủy, chi bộ nhà trường.

**Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Quận uỷ;
- Thường trực UBND Quận; (để báo cáo)
- Bà Đào Thị Mỹ Thư -  
PCT UBND quận;
- Các đơn vị thuộc ngành;
- Lưu: VT.



Trịnh Vĩnh Thanh

